

I- *Marcha de la Empresa durante el cuarto trimestre.*

A continuación, se indica el estado de resultados del cuarto trimestre de los años 2021 y 2020, y del tercer trimestre del 2021.

	Trim / Trim			Trim. Secuenciales		
	4T21	4T20	% Var.	4T21	3T21	% Var.
Ingresos Operacionales	11.410	12.133		11.410	12.808	
Otros Ingresos por Función	160	101		160	148	
Total Ingresos	11.570	12.234	-5,4%	11.570	12.956	-10,7%
Costos y Otros Gastos	-10.978	-8.961	22,5%	-10.978	-10.661	3,0%
% Ingresos	-94,9%	-73,2%	-2164 bps	-94,9%	-82,3%	-1260 bps
Gastos Personal	-2.178	-2.284	-4,6%	-2.178	-2.227	-2,2%
% Ingresos	-18,8%	-18,7%	-16 bps	-18,8%	-17,2%	-164 bps
Ebitda	-1.586	989		-1.586	68	-104,3%
% Ingresos	-13,7%	8,1%		-13,7%	0,5%	1424 bps
Ebitda (*)	-713	989		-713	68	
Depreciación y Amortización	-857	-844	1,5%	-857	-869	-1,4%
Resultado Operacional	-2.443	145		-2.443	-801	
% Ingresos	-21,1%	1,2%		-21,1%	-6,2%	
Resultado No Operacional	-314	-216		-314	-268	
Ganancia antes de Impuestos (*)	-2.757	-71		-2.757	-1.069	
Impuesto a las ganancias	-1.802	0		-1.802	0	
Ganancia del período	-4.559	-71		-4.559	-1.069	
Participaciones no Controladoras	0	0		0	0	
Ganancia atribuible a Controladores	-4.559	-71		-4.559	-1.069	
Ganancia por Acción (\$/Acción)	-40,14	-0,62		-40,14	-9,41	

- Los ingresos del cuarto trimestre 2021 fueron de MM\$11.570; un 5,4% menor que al mismo trimestre del año anterior
- Los costos y otros gastos representaron en el cuarto trimestre un 94,9% de los ingresos que se compara con un 73,2% del mismo periodo del año anterior.

Lo anterior se explica por la inclusión de MM\$874 del gasto de la Plusvalía realizado por la Prueba Deterioro, además de una acelerada alza en los precios de materia primas y mayores costos logísticos a nivel mundial producto de la pandemia (Covid 19).

- El Ebitda(*) son menos MM\$713 que no considera el deterioro de la plusvalía, dado que no implica flujo de caja.
- Se aplica una pérdida de -MM\$1.958, por el impacto del test de deterioro en el impuesto diferido.
- El resultado antes de impuesto en este cuarto trimestre alcanza una pérdida de MM\$4.559 versus una pérdida de MM\$ 71 al mismo trimestre del año anterior.

II- Resultado Acumulado al 31 de diciembre de 2021

	Acumulado a		% Var.
	31.12.21	31.12.20	
Ingresos Operacionales	45.755	49.219	
Otros Ingresos por Función	538	432	
Total Ingresos	46.293	49.651	-6,76%
Costos y Otros Gastos	-38.519	-38.621	-0,26%
% Ingresos	-83,2%	-77,8%	-542 bps
Gastos Personal	-8.622	-9.167	-6,0%
% Ingresos	-18,6%	-18,5%	-16 bps
Ebitda	-848	1.862	
% Ingresos	-1,8%	3,8%	
Ebitda (*)	25	1.862	
Depreciación y Amortización	-3.386	-3.352	1,0%
Resultado Operacional	-4.234	-1.489	
% Ingresos	-9,1%	-3,0%	
Resultado No Operacional	-981	-1.154	
Ganancia antes de Impuestos (*)	-5.215	-2.643	
Impuesto a las ganancias	-1.802	0	
Ganancia del período	-7.017	-2.643	
Participaciones no Controladoras	0	0	
Ganancia atribuible a Controladores	-7.017	-2.643	
Ganancia por Acción (\$/Acción)	-61,78	-23,27	

- El Ebitda(*) son MM\$25 que no considera el deterioro de la plusvalía, dado que no implica flujo de caja.

III- Análisis complementario del Balance.

Balance Consolidado (MM\$)	31.12.21	31.12.20	Var.
Efectivo y Efectivo Equivalente	2.468	2.772	-304
Cuentas por Cobrar comerciales	9.244	10.286	-1.042
Inventarios	12.027	8.232	3.795
Otros activos corrientes	827	486	341
Activos Intangibles distintos de plusvalía	923	1.212	-288
PP&E (neto de depreciación)	29.475	31.795	-2.320
Otros activos	648	1.530	-882
Total Activos	55.612	56.313	-701
Pasivos Financieros	11.654	9.887	1.766
Pasivos por Arrendamientos (Leasing)	4.060	5.032	-972
Cuentas por Pagar comerciales	12.915	8.884	4.032
Cuentas por Pagar Otros	811	790	21
Otros Pasivos y Provisiones	3.246	1.687	1.558
Patrimonio	22.926	30.033	-7.107
Total Pasivos y Patrimonio	55.612	56.313	-701

La deuda financiera neta aumentó de MM\$ 12.147 a MM\$ 13.246, producto de la mayor necesidad de capital de trabajo gatillada del aumento en el valor de las materias primas.

IV- Flujo Anual de Efectivo

Flujos de Efectivo (MM\$)	31.12.21	31.12.20	Var.
Actividades Operación	-549	-890	341
Actividades de Inversión	-309	-501	193
Actividades Financiamiento	721	3.551	-2.830
Incremento Neto de Efectivo	-137	2.160	-2.296
Efecto Var. De Tasas de Cambio	-167	305	-472
Variación Neta	-304	2.465	-2.768
Efectivo - Saldo Inicial	2.772	307	
Efectivo - Saldo Final	2.468	2.772	-304

V- Indicadores Financieros

La razón de liquidez corriente es de 1,14 veces, la razón de liquidez ácida es de 0,58 veces y la razón de endeudamiento es de 1,43 veces.

Indicadores	Unidades	31.12.21	31.12.20
Liquidez Corriente (Activo Corriente / Pasivo Corriente)	Veces	1,14x	1,52x
Razón Ácida ((Activos Corrientes - Inventarios) / Pasivos Corrientes)	Veces	0,58x	0,95x
Razón de Endeudamiento (Pasivos Totales / Patrimonio)	Veces	1,43x	0,88x
Capital de Trabajo (Ctas.x cobrar comerciales+Inventarios-Ctas.x Pagar No afecto intereses)	MM\$	7.544	8.844
DFN: Deuda Financiera Neta Total (Total Deuda Financiera - Efectivo y Efectivo Equivalentes)	MM\$	13.245	12.147
Proporción Deuda Financiera (Pasivos Financieros / Total Pasivos)	%	48,1%	56,8%
Proporción Deuda Financiera Corto Plazo (Deuda Financiera Corto Plazo / Total Deuda Financiera)	%	48,8%	30,3%
Proporción Deuda Largo Plazo (Deuda Financiera Largo Plazo / Total Deuda Financiera)	%	51,2%	69,7%
Capital de trabajo como porcentaje de las ventas (Capital de trabajo / Ingresos U12M)	%	16,3%	17,8%
Ebitda (*) U12M	MM\$	25	1.863
DFN / Ebitda (*) U12M	Veces	530,1x	6,5x
Cobertura Gastos Financieros (Ebitda U12M/ Gastos Financieros Netos U12M)	Veces	0,0x	2,3x
Rentabilidad de los Activos Ganancia Controladora U12M/ Total Activos Prom.	%	-12,2%	-4,4%
Rentabilidad Patrimonio (Ganancia Controladora U12M/ Patrimonio Controladora Prom.)	%	-24,3%	-8,7%
Utilidad por Acción (Ganancia Controladora U12M / N° Acc. Suscritas y Pagadas)	\$/Acción	(61,8)	(23,3)
Retorno Dividendos Dividendos Distribuidos U12M/ Precio Cierre Acción	%	0,0%	0,0%